solicitando a aquisição do imóvel em questão, o que ensejou a propositura em 

comento.   

Além disso, foi juntado laudos de Avaliações Imobiliárias, bem 

como da Comissão de Avaliação de Imóveis da Prefeitura Municipal, a qual fixou o 

valor de indenização de R$629.511,46 (seiscentos e vinte e nove mil quinhentos e 

onze reais e quarenta e seis centavos).  

Conforme a justificativa da propositura apresentada, “O presente 

projeto de lei tem como objetivo atender à solicitação do 10° Subgrupamento de 

Bombeiros Independente do Estado do Paraná para aquisição do imóvel registrado

[...]

e três quitinetes, tendo potencial para abrigar os serviços de emergência ligados ao 

SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência). Além disso, cumpre destacar 

que, ainda que as avaliações, todas anexas, tenham dado conta de que o imóvel tem 

um valor aproximado de R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais), após diversas 

tratativas com os proprietários, acordou-se que será pago o montante de apenas R$ 

600.000,00 (seiscentos mil reais), com os recursos, na totalidade, oriundos do Fundo 

Municipal de Reequipamento da Fração do Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do